关于专业技术人员职称外语等级统一考试的通知职称英语考

试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/607/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E4_B8_93_E4_c91_607543.htm 各省、自治区、直辖

市人事（人事劳动）厅（局）、职改办，国务院有关部委、

直属机构人事（干部）部门： 为加强专业技术人员外语学习

，提高专业技术人员队伍的整体素质，增强专业技术人员在

国际经济技术合作中的竞争能力，促进经济、社会发展和科

技进步，人事部在总结近年来职称外语等级考试试点经验的

基础上，决定从1999年开始，实行全国专业技术人员职称外

语等级统一考试（简称"职称外语统一考试"）。现就有关事

项通知如下： 一、职称外语统一考试贯彻"严格要求，实事求

是，区别对待，逐步提高"的原则，实行全 国统一大纲、统一

命题、统一组织的考试制度。考试成绩作为衡量专业技术人

员业务水平和晋升专业技术职务的条件之一。专业技术人员

担任或晋升相应专业技术职务，须取得相应职称外语统一考

试合格证书。 二、职称外语统一考试的标准，依据有关专业

技术职务试行条例对担任相应专业技术职务外语水平的要求

确定。凡专业技术职务试行条例中规定专业技术人员需具备

一定外语水平的，今后在晋升专业技术职务时应参加职称外

语统一考试。考试等级划分和适用范围如下表：考试等级 A

B C 适用范围 1.高教、科研、卫生、工程系列中申报高级专业

技术职务或其它系列中申报正高级专业技术职务者。2.申报

高级国际商务师者。1.卫生、工程系列中在县及县以下所属

单位工作的人员申报高级专业技术职务者。2.高教、科研、

卫生、工程系列中申报中级专业技术职务者。3.翻译系列中

申报高级专业技术职务者（限第二外语）。4.高级专业技术

职务未分正副的系列（工程系列除外）申报高级专业技术职

务或其他系列中申报副高级专业技术职务者。1.翻译系列中

申报中级专业技术职务（第二外语）或其它系列申报高级专

业技术职务（第二外语）者。2.卫生、工程系列中在县及县

以下所属单位工作的人员申报中级专业技术职务或其它系列

申报中级专业技术职务者。 三、职称外语统一考试的语种为"

英语、日语、俄语、德语、法语、西班牙语。其中，英语划

分为综合与人文、理工、卫生、财经4个专业类别，其它语种

不分专业类别。试题主要测试参考人员阅读理解外文专业基

础文献的能力。考生可根据自己所从事的专业工作，任选一

种语言及类别应试。 四、考试时间定于每年4月的第３个星

期六上午。 五、对参加职称外语统一考试合格者，发给由人

事部统一印制的《专业技术人员职称外语等级统一考试合格

证书》，证书在全国范围内有效，其中Ａ级证书有效期为4年

（自考试之日起计算有效期，下同），B、C级证书有效期为

３年。 六、各省、自治区、直辖市人事（人事劳动）厅（局

）和国务院有关部门人事（干部）部门可按照职称外语统一

考试的合格标准，根据实际情况，确定本地、本部门聘任专

业技术职务的外语成绩要求（当年有效），并报我部备案。

国务院有关部门所属单位的专业技术人员按属地原则参加职

称外语统一考试，各省、自治区、直辖市人事（人事劳动）

厅（局）要做好驻本地区的中央部门所属单位专业技术人员

参加考试的组织工作及考务工作。 七、职称外语统一考试由

人事部统筹规划、指导并确定合格标准。考试考务工作的组

织与实施由人事部人事考试中心负责。有关专家组织受委托

负责各语种考试大纲和教材的编写及考试命题等工作。 八、

考前培训工作由各地人事部门负责组织。应试人员遵循自愿

原则参加培训。 九、自1999年1月1日起，各地、各部门组织

的职称外语考试即行停止。各地、各部门在1998年底前组织

的职称外语考试在原有效期内继续有效。 十、职称外语统一

考试是提高专业技术人员职称评聘质量的一项重要措施。各

地区、各部门 要加强对职称外语统一考试工作的组织领导，

提高广大专业技术人员对职称外语统一考试工作的认识，引

导广大专业技术人员努力学习外语，提高自身素质。要切实

做好各项准备工作,保证职称外语统一考试的顺利进行。各地

区、各部门在实施中有何意见和建议，请及时与我部联系。

相关推荐：把职称英语页面加入收藏 2009年职称英语考试成

绩查询汇总 2009年职称英语考试试题及答案点评专题 编辑推

荐： 为帮助广大学员有效备考，我们特推出了职称英语2010

年网络辅导课程,相信会让大家有耳目一新的视听感受。现在

报名职称英语辅导，赠送2009年精品课程及考试E币。点击查

看详情》 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com